УИД №16MS0083-01-2022-001392-24
№ 5-220/2022-2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 мая 2022 года                                                             г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
        Аслямова Р.Р., ХХХХ года рождения, уроженца ХХХХ, неработающего, инвалида ХХХХ, проживающего по адресу: ХХХХ,

У С Т А Н О В И Л:

05 мая 2022 года в 11:52 час. Аслямов Р.Р. находился в магазине  «ХХХХ», расположенного по ХХХХ, где тайно похитил бутылку водки «Старая Казань» стоимостью 299 руб. 99 коп. и прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, чека при себе не имел. Своими действиями Аслямов Р.Р. совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей путем кражи в отсутствии уголовно наказуемого деяния.
В ходе рассмотрения дела Аслямов Р.Р. в совершении данного административного правонарушения вину признал.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вина Аслямова Р.Р. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении; справкой о стоимости похищенного товара, заявлением и письменными объяснениями сотрудников магазина, актом ревизии, рапортом сотрудника полиции; фотофиксацией правонарушения.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Аслямова Р.Р. виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 7.27 КоАП.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Аслямовым Р.Р. своей вины и наличие инвалидности 2 группы.  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принцип соразмерности наказания тяжести содеянного, цели административного наказания, в том числе предупреждение новых правонарушений, личность виновного, его имущественное положение и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 7.27 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Аслямова Р.Р. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.
          Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: Л.Г. Кобленц

Примечание:
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д. 56а, кабинет № 114.
Реквизиты для перечисления штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП 165501001; ИНН 1654003139; ОКТМО 92701000001; БИК 019205400; счет 03100643000000011100; отделение НБ Республика Татарстан г. Казань / УФК по Республике Татарстан г. Казань; Кор. счет 40102810445370000079; КБК 73111601073010027140, УИН 0318690900000000028246420